
QUESTIONS AND ANSWERS (Q&A) 
 

CENTER STREET AND EL DORADO STREET BRIDGE  
FEDERAL PROJECT NO.:  BRLS 5008(103) 

CITY PROJECT NO.:  PW9748 
 
 

1. If unsound concrete hydro demolition removal persists past depths of 1” (unsound 
concrete can typically be found as deep as 4”), will the additional hydro-blasting 
required be paid for as a Contract Change Order? 

 
 Answer: Any blasting beyond 1” depth is included in the price per square foot. 
 

2. How are conforms to be handled at the beginning (BB) and end (EB) of the 
bridge?  We are adding 1” thickness to the bridge deck with the polyester 
overlay.  To avoid creating a ‘bump’ at BB/EB, are contractors supposed to grind the 
EB/BB to tie-in the polyester overlay to match? 

 
 Answer: Plans show conform to existing pavement. 
 

3. Plan pages 8 and 10 show the staged lane closure extending past W. and E. Church 
Street.  Are these parts of E. and W. Church Street going to be closed during stage 
construction so motorists don’t drive through the closure? 

 
 Answer: Church Street to remain open. 
 

4. Does the City or the Contractor pay for Railroad Flagging when required? 
 

Answer: Contractor shall pay for flagging if required by the BN&SF Roadmaster. 
See Special Provisions page SP-57, near bottom of the page for the BN&SF 
Roadmaster contact information. 

 
5. Can you specify approved products to be used for the Lithium Treatment? 

 
Answer: Lithium treatment is no longer required. See Letter of Clarification No. 2 
at the City’s Bid Flash website. 

 
6. If work is to be in a stationary closure 24/7 why are the working hours from 9am to 

3:30pm? 
 

Answer: Work within the stationary closures are not limited to these working 
hours period. Work outside of the stationary closures such as temporary lane 
closure for the day are limited to these working hours. Extended working hours 
require the approval of the Engineer. 

 
7. Will all unsound concrete not identified in the plans be require to be removed by 

hydro-blasting? 
 

Answer: Yes, hydro-blasting is required to remove all unsound concrete not 
identified in the plans. 
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8. In speaking with some Lithium Treatment providers, and reading the Lithium 
Statement specification, will there be a pre-determined amount of time before the 
Methacrylate and Polyester Overlay can be placed due to the Lithium Treatment 
needing the deck to be watered and the Lithium Cure being water based? Also, will 
the deck have to be shot blasted again after the Lithium Treatment is placed and 
prior to the Meth and Poly overlay? 

 
Answer: Lithium treatment is no longer required. See Letter of Clarification No. 2 
at the City’s Bid Flash website. 
 

9. The detail on Plans page 23 state the Type A Seal is ½”. However, Bid Item 11 
states that the A Seal is 1.5” MR. Can this discrepancy please be clarified. 

 
 Answer: See Letter of Clarification No. 2 at the City’s Bid Flash website. 
 

10. Sheets 22, Abutment Detail, Is this to repair the four abutments? Sheet 23, 
Expansion Joint Detail, How many hinges needs to be repair? 

 
Answer: All four abutments need to be repaired. All the hinges need to be 
repaired as shown on the “Plan & Elevation” Sheets. 

 
11. The highlighted dimensions on sheets 5 to 7 and 15 to 17 indicates 1” thick bridge 

deck delaminated area to be removed without damaging the rebar. What item will 
these areas be paid on? 

 
Answer: The 1” thick bridge deck delaminated area that will be removed without 
damaging the rebar, will be paid as “Prepare Concrete Deck Surface”. 
 

12. Is the City going to be responsible for relocation and cleanup of the homeless 
population and accumulated debris that are currently under the two bridges, or will 
this expense be on the Contractor? 

 
Answer: The Contractor shall be responsible for all of the above, as needed, as 
part of the total construction bid price. 
 

13. Regarding questions #10, how does the demo of the existing hinge and the pour 
back of the concrete get paid? 

 
Answer: These are two separate items. First, the cleaning of the existing hinge is 
paid under CLEAN EXPANSION JOINT and the placement of the new joint seal 
is paid under the corresponding JOINT SEAL TYPE A or JOINT SEAL TYPE B. 
Second, the concrete deck repair is clearly covered under PREPARE 
CONCRETE DECK SURFACE, FURNISH POLYESTER CONCRETE OVERLAY 
and PLACE POLYESTER CONCRETE OVERLAY. 
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14. Per Sheet 22, is the spall repair on the backside of the abutment, and if so how 
does the replacement of the approach slab get paid? 

 
Answer: There is no spall repair on the backside of the abutment. Spall repairs 
are on visible areas. 
 

15. Will temporary supports at the abutment be required for the spall repair? 
 

Answer: This is the contractor’s methods and means to do the repairs. 


